
  

      

      
  

  

  

    

  

I | II | III i IV 
Gatunek | | d | 1 d l а _ 1 | a 

m cm In cm In cm | m | cm 

buk 2,5 40 2,5 20 2,0 15 2,0 12 
dab 1,8 35 1,0 20 2,0 15 2,0 12 

Podstawę do zaliczenia drzew do 
podanych klas poza wymiarami stano- 
wią klasy jakości pnia: A, B Ci D. 
Klasę A tworzą drzewa o najwyższej 
jakości technicznej pnie dobrze 
oczyszczone, bez deformacji, centrycz- 
ne, bez wad obniżających wartość 
techniczną itp., klasę B o średniej a 
Ć o niskiej jakości. Klasę D stanowią 
drzewa -nadajace się wyłącznie na 
opał. Klasy I i LI to przede wszystkim 
surowiec okleinowy, łuszczarski, drew- 
no rezonansowe, drewno do wyrobów 
technicznych, sportowych itp., a III i 
IV to głównie surowiec tartaczny. 

W tablicach sortymentacyjnych strzał 
w zależności od pierśnicy i wysokości 
drzewa oraz klasy jakości pnia (A, B, 
С) podana jest miąższość klas jakoś- 
ciowo-wymiarowych (I, II, III i IV) 
wyrzynków przemysłowych z dodatko- 
wym podziałem na 6 klas grubości. 
Przy miąższości podana jest długość 
przewidywanego do pozyskania sorty- 
mentu. W tablicach zamieszczono po- 
nadto miąższość cienkich sortymentów 
przemysłowych, opału i odpadów (ogó- 
łem 13 różnych sortymentów). 
Według badań autorów procentowy 

udział poszczególnych sortymentów w 
miąższości drzewostanów bukowych i 
dębowych (tych samych co w tablicach 
sortymentacyjnych strzał) zależy prze- 
de wszystkim od średniej plersnicy 
drzew drzewostanu, a w ramach niej 
od zakresu zmienności piersnic (ich 
skrajnych wielkości). W drzewostanach 
bukowych istnieje pewien związek 
między średnią wysokością a procen- 
tem przypadającym na „opał”. W 
drzewostanie dębowym zależność ta 
jest tak nikła, że nie ma istotnego 
praktycznego znaczenia. 

W drzewostanach bukowych i dę- 
bowych występuje często wewnętrzna 
zgnilizna części odziomkowej pnia. W 
związku z tym niezbędne było 
uwzględnienie i tego czynnika przez 
wprowadzenie 3-stopniowej skali 
uszkodzeń ogólnej liczby pni drzewo- 
stanu: 1) 10%, 2) 20% 13) 30%. Ро- 
dobnie jak przy sortymentacji poje- 
dynczej strzały wyróżniono trzy klasy 
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jakości pni — A, B iC, z których po- 
zyskuje się wyrzynki przemysłowe I, 
II, III i IV klasy jakościowo-wymia- 
rowej. | 

Do ustalenia udziału sortymentów w 
miąższości ogólnej drzewostanów bu- 
kowych i dębowych niezbędne jest 
określenie: 

średniej pierśnicy drzew drzewo- 
stanu, 
stopnia zmienności pierśnic (wyróż- 
nia się 3 klasy), 
średniej wysokości (tylko dla drze- 
wostanów bukowych), 
stopnia opanowania drzew drzewo- 
stanu przez zgniliznę wewnętrzną 
(3 klasy), 
procentowego udziału w drzewosta- 
nie drzew klas jakości A BiC, 
zapasu drzewostanu na pniu bez 
kory. , 

Większość wymienionych elementów 
taksacyjnych drzewostanu ustala się 
w toku normalnych prac urządzenio- 
wych. Dodatkową czynnością jest tyl- 
ko określenie stopnia uszkodzenia 
drzew przez zgniliznę (szacunek wzro- 
kowy) i udziału poszczególnych klas 
jakości pni w drzewostanie. Dla drze- 
wostanowych tablic sortymentacyjnych 
opracowano odpowiedni program do- 
stosowany do elektronicznej techniki 
obliczeniowej. , 
Zestawione przez inż. У. Сегтака 1 

doc. inż. K. Hubaća C.Sc. tablice sor- 
tymentacyjne dla buka i dębu stano- 
wią wartościowe opracowanie, odzna- 
czające się oryginalnymi założeniami 
metodycznymi, о dużym znaczeniu 

praktycznym, przydatne dla jakoscio- 
wej inwentaryzacji drzewostanów 1 
planowania gospodarczego w leśnict- 
wie. 

Jan Meixner 

P. I. Lapin, K. K. Kałuckij, O. N. Ka- 

łuckaja — INTRODUKCJA LESNYCH 

POROD (ITRODUKCJA DRZEW 1 
KRZEWÓW LEŚNYCH). Izd. „Lesna- 

ja promyszlennost ”. Moskwa 1979 г. 
s. 224, ilustracji 35.



Prace dotyczące introdukcji i akli- 
matyzacji roślin prowadzone są w 
Związku Radzieckim na wyjątkowo 
szeroką skalę. Związane jest to z 
ogromnym obszarem tego państwa i 
zróżnicowaniem klimatu, od subtropi- 
kalnego do arktycznego. A nigdzie 
człowiek nie potrafi żyć pozbawiony 
roślin. 

Książka poświęcona jest introdukcji 
drzew i krzewów na całym obszarze 
Związku Radzieckiego, jest zatem mo- 
nografią ogólnorosyjską. Znane są po- 
nadto liczne opracowania dotyczące in- 
trodukcji roślin drzewiastych w po- 
szczególnych strefach klimatycznych, 
republikach, krajach w mniejszych ob- 
szarowo rejonach, a także w ogrodach 
botanicznych, miastach itp. Oprócz ty- 
powych gatunków drzew leśnych omó- 
wiono w niej wyniki introdukcji drzew 
l krzewów ozdobnych dla terenów zie- 
leni obszarów zurbanizowanych. Książ- 
ka poprzedzona przedmową pudzielo- 
na jest na 7 części. 

W części I omówiono rolę instro- 
dukcji w podniesieniu produktywności 
l poprawieniu składu gatunkowego 
upraw i plantacji leśnych. Część ta 
rozpoczyną się definicją terminu intro- 
dukcja i daje krótki przegląd w uję- 
ciu historycznym sposobów jej realiza- 
cji. W dalszym ciągu przytoczono licz- 
ne przykłady przyrostów masy drewna 
gatunków introdukowanych w porów- 
naniu z rodzimymi. Oto kilka z nich. 
Cryptomeria japonica w wieku 35—--36 
lat w Addżarskiej ASSR (Kaukaz) wy- 
tworzyła zapas drewna 720—750 m3/ha, 
podczas gdy w swojej ojczyźnie w 
Subtropikach północnej Japonii zapas 
ten wynosi około 570 m3/ha. Pinus та- 
diata w Soczi i w Abhazji, w rejonie 
Gulripsza, w wieku 40—42 lat wytwo- 
Izyłą zapas 710—670 m3/ha. Pinus tae- 
da w Addżarii (w dolinie) w wieku 
35 lat miała zapas 1090 m3/ha a w 
bhazji (na górskich stokach) w wie- 

Ku 75 lat 1040 m3/ha. Sequoia semper- 
virens w dolinie rzeki Bzyb 'w wieku 
40 lat osiągnęła zapas 890 m3/ha, w 
‘ое Месезфу — 1100 m3/ha, w Ab- 

AZJ]i — 1015 m3/ha, natomiast rodźi- 
me najszybciej rosnące gatunki drzew 
w tym samym wieku wytworzyły od- 
Powiednio: sosna zwyczajna — 260 
m/ha, jodła kaukaska — 240 m%ha, 
świerk wschodni — 220 m3/ha.- Mo- 
drzew Polski (Larix decidua var. po- 
nica) w obwodzie woroneskim w wie- 

sn. 93 lat miał zapas 880 m3/ha, a so- 
a zwyczajna — około 530 m3/ha. Ten 

sam modrzew w obwodzie kalinin- 
gradzkim w wieku 110 lat wytworzył 
zapas ponad 990 m%ha, a sosna zwy- 
czajna w tym samym wieku — 559 
m5/ha. Leśne uprawy modrzewiu €euro- 
pejskiego (ekotyp sudecki) w obwudzie 
kaliningradzkim w wieku 32 lat osiag- 
nęły zapas 430 m/ha, a modrzewia 
mieszancowego (L. decidua x leptole- 
pis) w wieku 40 lat — ponad 610 m?/ 
/ha. Najstarsze uprawy modrzewia Su- 
kaczewa (obwód leningradzki) w wie- 
ku 260 lat wytworzyły zapas 1600 m3 
/ha, w obwodzie orłowskim w wieku 
127 lat — 1260 m%ha, a sosna zwy- 
czajna w tym samym wieku, w dru- 
gim miejscu — 603 m3/ha. Leśne upra- 
wy daglezji (Pseudotsuga menzisii) w 
obwodzie kaliningradzkim w wieku 80 
lat miała zapas 1160 m3/ha, natomiast 
zapas świerka pospolitego w wieku 40 
lat — 275 m3/ha, w wieku 65 lat — 
575 m3/ha. 

Na Białorusi (okolice Minska) 40- 

-letnie uprawy daglezji zielonej wy- 
tworzyły zapas 620 m3/ha, świerka po- 
spolitego w wieku 43 lat — 420 m3/ha. 
W obwodzie Zakarpackim  75-letnie 
daglezje zielone miały zapas 1140 m/3 
/ha, a najbardziej wydajne uprawy jo- 
dły pospolitej — o 25% niższy. 

Pinus strobus w uprawach leśnych 
europejskiej części ZSRR  charaktery- 
zuje się szybkim wzróstem i wysoką 
produktywnością. W obwodzie Zakar- 
packim osiągnęła ona zapas 1016 m%/ 
/ha, co odpowiada jej produktywności 
w optymalnych warunkach Ameryki 
Północnej. W obwodzie brzeskim 55- 
-letnie drzewostany miały zapas 840 
m3/ha, a sosna zwyczajna w I klasie 
bonitacyjnej — 450 m7/ha. 
Quercus rubra w obwodzie kalinin- 

gradzkim w wieku 65 lat osiągnął za- 
pas 470 m*%ha, a Q robur — około 200 
m3/ha, a w obwodzie lwowskim odpo- 
wiednio (40-letnie) — 365 m%ha i 330 
m3/ha. 
W umiarkowanym pasie europejskiej 

części ZSRR najwyższą produktywno- 
ścią charakteryzują się: Pseudotsuga 
menziesii, Pinus strobus, P. murraya- 
na, Thuja plicata, Quercus rubra i in- 
ne. 

W części II przedyskutowano pod- 
stawy teoretyczne i metody introduk- 
cji roślin drzewiastych w ujęciu histo- 
rycznym oraz zaprezentowano aktual- 
ne poglądy badaczy radzieckich na tę 
problematykę. 

W części III (P. I. Łapin) omówiono 
szczegółowo takie zagadnienia jak: wy- 
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trzymałość na niesprzyjające czynniki 
ekologiczne, rytmikę rozwojową oraz 
kompleksową ocenę wyników introduk- 
cji. Szczególnie dużo uwagi poświęco- 
no zagadnieniu zimoodporności, bo- 
wiem ta właściwość roślin determinu- 
je możliwość ich introdukcji na prze- 
ważającym obszarze Związku Radziec- 
kiego. = 
W części IV scharakteryzowano naj- 

ważniejsze wysokoproduktywne gatun- 
ki drzew leśnych introdukowanych w 
Związku Radzieckim. Charakterystyka 
ta obejmuje opis cech morfologicznych, 
właściwości biologiczne i wymagania 
ekologiczne, wyniki introdukcji i pro- 
duktywność w różnych miejscach 
Związku Radzieckiego. Ogółem opisa- 
no 40 gatunków drzew igalstych i 42 
gatunki drzew liściastych, w większo- 
Sci pochodzących z Ameryki Północ- 
nej. 

Część V poświęcona jest omówieniu 
wyników introdukcji oraz dalszych 
perspektyw uprawy drzew, krzewów i 
lian ozdobnych (łącznie 110 gatunków) 
na terenach zieleni miast i osiedli. 

W części VI zajęto się agrotechniką 
rozmnażania i uprawy najwazniej- 
szych gatunków drzew introdukowa- 
nych. Główną uwagę zwrócono na me- 
tody przyspieszonego i efektywnego 
rozmnażania drzew. 

Część VII nosi tytuł: „Rekomenda- 
cja introdukcji i aklimatyzacji gospo- 
darczo wartościowych gatunków”. Re- 
komendowane są gatunki dla poszcze- 
gólnych stref klimatyczno-roslinnych 
całego - obszaru ZSRR, czyli jest to 
pewnego rodzaju dobór. 

Uzupełnienie tekstu stanowi załącz- 
nik opracowany w formie tabelarycz- 
nej i zatytułowany: „Wyniki upraw 
podstawowych gatunków roślin drze- 
wiastych otrzymanych z nasion (do- 
świadczenia Głównego Ogrodu Bota- 
nicznego AN ZSRR)”. Scharakteryzo- 
wano w sposób syntetyczny 274 gatun- 
ki drzew i krzewów rodzimych i obce- 
go pochodzenia. Zestawienie to ma 
konkretną wartość naukową. Spis li- 
teratury zawiera 82 pozycje. Kończy 
książkę alfabetyczny wykaz nazw bo- 
tanicznych roślin w języku łacińskim, 
wymienionych w pracy i spis treści. 

Tekst urozmaica 35 barwnych foto- 
gralil umieszczonych na specjalnych 
wklejkach, na ogół udanych. Książka 
ma płócienną trwałą okładkę i barw- 
ną obwolutę. 

Książka napisana jest zwięźle i re- 
prezentuje stosunkowo wysoki poziom 
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naukowy. Pewien niedosyt — w opinii 
piszącego te słowa — budzi część IV, 
gdzie wyniki introdukcji wielu gatun- 
ków przedstawiono w sposób zbyt 
skrócony i mało krytyczny. W sumie 
jest to interesujące studium dla den- 
drologów, leśników zajmujących się 
uprawą obcych gatunków drzew, bota- 
ników, ogrodników terenów zieleni, a 
także dla studentów studiujących te 
specjalności naukowe. 

Mieczysław Czekalski 

Buksztynow A. D., Trofimow T. T., 
Ermakow B. S. i inni — OBLEPICHA 

(ROKITNIK). „Izdatielstwo ,,Lesnaja 

Promyszlennost ”, Moskwa 1978, s. 192, 

cena 1 rub. 60 kop. 

Zainteresowanie rokitnikiem (Hip- 
pophaé rhamnoides L.) jako rośliną 
użytkową do celów spożywczych i lecz- 
niczych jest w Związku Radzieckim 
bardzo duże. Co roku powstają nowe 
plantacje zarówno amatorskie jak i 
produkcyjne. Rozwijają się intensywne 
prace badawcze poświęcone rozmaitym 
aspektom uprawy, rozmnażania i wy- 
korzystania tej rośliny. Plonem tych 
badań są liczne publikacje o rokitni- 
ku, na różnym poziomie, zamieszczane 
w rozmaitych czasopismach  facho- 
wych i naukowych. 

Wymieniona wyżej praca jest szóstą 
z kolei ogólnorosyjską monografią po- 
święconą  rokitnikowi. Znanych jest 
ponadto kilka innych opracowań mo- 
nograficznych poświęconych uprawie 
tego krzewu w poszczególnych krajach 
i republikach radzieckich. Omawiana 
praca obok dzieła zbiorowego pt. „Ob- 
lepicha w kulturie”, Barnaul, 1970 i 
monografii Z. I. Gatina pt. „Oblepi- 
cha”, Moskwa, 1963 należy do najlep- 
szych, jakie ukazały się dotychczas w 
Związku Radzieckim. Powstała ona 
zbiorowym wysiłkiem 27 autorów. 
Książka poprzedzona przedmową ро- 
dzielona jest na 19 rozdziałów. Nie 
sposób zatem przedstawić bliżej wszy” 
stkich rozdziałów, dlatego niektóre Z 
nich będą wymienione tylko z tytu- 
łu. 
W rodz. 1 omówiono znaczenie ro" 

kitnika w gospodarce narodowej i Spo” 
зору racjonalnego wykorzystania Jeg0 
naturalnych zasobów. Uważa się, 17 
wśród krzewów owocowych rokitnik 
powinien zajmować miejsce specjalnie 
uprzywilejowane. O gospodarczym Zna”


